3. Idem A. Joanni P. P.

Si ex multis causis quidam obnoxium habens, & maxime ex similibus quantitatibus, in unius quidem causa summa libellula conventionis composuerit, causam tamen non expresserit; apud veteres agitabatur, an videatur omnes causas in judicium deduxisse, an vetustissimam earum, aut omnino nihil fecisse, cum ejus sensus incertus esse appareat? Sed & in judiciis in multis casibus tales altercationes ventilatas invenimus, & maxime propter longi temporis interruptionem. Si enim personalis forte fuerat mota

(3.l.3.supr.tit.prox.l.5.sup.quib.non objicitur, adde l.ult infr.unde vi. (4.l.1.in fin sup.de bon.matern. (5.l.3.supr.tit.prox.l.4 sup.de bonis quæ lib. (6.v.l.1.ff.si mulier ventris nom. (7.v.l.3.in fin.inf.h.t. l.24.in fin.ff.quæ in fraud.credit.v.l.ult.supr.depositi. (8.l.2.in fin.ff. ex quib.cauf.major. (9.v.l.4.§.5.ff.de damno infect.adde Nov. 112.c.3.

actio, hypothecaria autem actionis nulla mentio procedebat: quidam putabant, personalem quidem esse temporis interruptione perpetuatam, hypothecariam autem evanescere taciturnitate sopitam. Et si quis generaliter dixerat, obnoxium sibi aliquem constitutum, alia dubitationes emergebant, si omnes ei competentes actiones hujusmodi narratione contineri credantur: an vero quasi silentio circa eas habito tempore expirare, nullo ex incerta libelli confectione adminiculo ei adquisito. Sancimus itaque, nullam in iudiciis in posterum locum habere talem confusionem: sed qui obnoxium suum in judicium clamaverit, & libellum conventionis ei transmiserit, licet generaliter nullius causae mentionem habentem, vel unius quidem specialiter, tantummodo autem personales actiones, vel hypothecarias continentem, nihilominus videri jus suum omne eum in judicium deduxisse: & esse interrupta temporum curricula: cum contra desides 10 homines, & sui juris contemtiores, odiosae exceptiones opposita sunt. Dat. Constantinop. post Consulatum LAMPADII, & ORESTIS VV. CC. 531.

## T I T. XLI.

DE ALLUVIONIBUS 1, ET PALUDIBUS, ET PASCUIS 2  
AD ALIUM STATUM TRANSLATIS.

1. Imp. GORD. A. Marco.

Quamvis fluminis naturalem cursum opere manu facto alio non liceat avertere 3, tamen ripam suam adversus rapidi amnis impetum munire, prohibitum non est. Et cum fluvius priore alveo derelicto, alium sibi facit: ager, quem circumit 4, prioris domini manet. Quod si paulatim 5 ita auferat, ut alteri parti applicet: id alluvionis jure ei queritur, cuius fundo accrescit.

2. Imp. ARCAD. HONOR. &amp; THEOD. AAA.

Caesario P. P.

**H**i, quos inundatio Nili fluminis reddit ditiones, pro terris, quas possident, tributorum præstationem agnoscant. Et qui suum deplorant patrimonium deminutum 6, alieno saltē functionis onere liberentur, & nostra Serenitatis largitate defensū, locorum etiam possessione contenti, pro agitandi census examine respondeant devotioni.

3. Imp. THEOD. &amp; VALENT. AA. Cyro PP.

**E**a, quæ per alluvionem, (sive in Egypto per Nilum, sive in aliis Provinciis per diversa flumina) possessoribus acquiruntur, neque ab æratio vendi, neque a quolibet peti, nec separati censi, vel functiones exigi, hac perpetuo valitura lege sancimus: ne vel alluvionum ignorare vitia, vel rem noxiām possessoribus videamus inducere. + Similiter nec ea quidem, quæ paludibus antea, vel pascais videbantur adscripta, si sumtibus possessorum nunc ad frugum fertilitatem translata sunt, vel vendi, vel peti, vel quasi fertilia separatim censi, vel functiones exigi concedimus: ne doleant diligentes 7 operam suam agri dedisse cultura, nec diligentiam suam sibi damnosam (judicantes) intelligent. Cujus legis temeratores quinquaginta librarum auri condemnatione coerceri decernimus: Inter quos habendum est officium quoque tuæ Sedis excelsæ, si aliquid hujusmodi casus suggesterit disponendum, vel si preces introducerit petitoris. Dat. xi Kalend. Oct. Constantinop. VALENT. A. v. & ANATHOL. V. C. coss. 440.

## T I T. XLII.

## DE SENTENTIIS PRÆFECTORUM I PRÆTORIO.

1. Imp. DIOCLET. &amp; MAXIM. AA.

Thalasio PP. Illyrici.

**L**itigantibus in amplissimo Prætorianæ Præfecturæ judicio, si contra jus se laſos affirment, (non provocandi, sed) supplicandi 2 licentiam ministramus: licet pro curia, vel qualibet publica utilitate, (se alia causa) dicatur prolata sententia: nec enim

publice prodest singulis legum adminicula denegari: ita videlicet, ut intra biennium 3 tantum nostro numini contra cognitionales sedis Prætorianæ Præfecturæ sententias post successionem judicis numerandum, supplieandi eis tribuatur facultas. Dat. III. Id. Aug. Constantinop. THEODOS. A. xvii. & FESTO V. C. coss. 439.

## T I T. XLIII.

QUOMODO I ET QUANDO JUDEX SENTENTIAM PROFERRE DEBEAT PRÆSENTIBUS PARTIBUS,  
VEL UNA PARTE ABSENTE.

An Judex possit, vel cogatur absentem damnare.

1. Imp. M. AELIUS ANTONINUS A. Publicio.

Non semper compelleris, ut adversus absentem pronuncies, praeter subscriptionem Patris mei, qua significavit, etiam contra absentes sententiam dari solere. Id enim eo pertinet, ut etiam absentem damnare possis 2, non ut omnimodo necesse habeas.

De causa peremptorii editi cessante.

2. Imp. GORD. A. Severo.

Cessante 3 quoque causa peremptorii 4 Edicti, adversus eos, qui admoniti judicio adesse noluerunt, sententiam a judice posse proferri, certum est. Dat. iv. Kal. apr. A. & PONT. coss. 239.

An sententia contra absentem lata firmitatem habeat.

3. Idem A. Antistio.

**A**b eo judicato recedi non potest, quod vobis absentibus 5 & ignorantibus atque indefensis dicitis esse prolatum: si ubi primum cognovisti, non illico de statutis querelam detulisti. Ita enim firmitatem sententia, quæ ita prolata est, non habebit, si ei non sit accommodatus adsensus. PP. iv. Idib. Jun. GORD. A. & AViola coss. 240.

De feriato, &amp; absente parte lata sententia non valeat.

4. Imp. PHILIPPUS A. Domitiano.

Si (ut proponis) pars diversa die feriato 6, absente, vel ignorantte te, a Judice dato, ferri sententiam pro partibus suis, quasi contumaciter decelles, impetravit: non immerito Præses de uno negotium alterius 7 Judicis notioni terminandum commisit. PP. v. Id. Oct. PEREGRINO, & AELIANO coss. 245.

De loco.

5. Idem A. &amp; PHILIPPUS C. Longino.

Si (ut proponis) Præses Provinciæ, cum certum locum causæ cognoscendæ dedisset, alibi 8 per obreptionem aditus sententiam adversus te absentem protulit: quod ita gestum est, ad effectum juris spectate minime oportet.

De minoribus, curatore carentibus.

6. Imp. VALER. &amp; GALLIEN. AA. Domitio.

Si præses quasi desertam ab adultis tuis caufam appellationis, quæ ab adjutore 9 suo facta fuerat, circumduxit eo tempore, quo adulti curatores non habebant: repetitus notionem suam exhibebit. Neque enim debet adultis nocere 10, quidquid eo tempore statutum est, quo defensione justa, & curatoris auxilio fuerint destituti.

De his, qui denunciationibus conventi non sunt.

7. Imp. DIOCLET. &amp; MAXIM. AA. Mariano.

**E**a, quæ statuuntur adversus absentes non 11 per contumaciam, scilicet denunciationibus 12 nequaquam ex more 13 convenitos, judicata rei firmitatem non obtinere, certum est. PP. III. Kal. Apr. ipsis v. & iv. AA. coss. 293.

Quæ observanda sunt parte absente.

8. Idem AA. Claudiæ.

Consentaneum juri fuit, temporibus ad præsentiam pannis adversa præscriptis, Præsidem provinciæ impleta juris solemnitate 14, & adversario tuo ternis 15 literis, vel uno 16 pro omnibus peremptorio Edicto, ut præsentiam sui faceret, commonefacto, si in eadem contumacia perseveraverit, præsentis allegationes audire: quod vel successor ejus facere curabit. A quo ter citatus, si con-

(3. Adde l. ult. infr. de temporib. appellat.

TIT. XLIII (1. l. 47. ff. de re judicata. (2. Confer. l. 13. §. 2. & seq. sup. de judiciis. (3. l. 9. infr. h. t. l. 47. in fin. ff. de re judic. (4. v. l. 68. l. 69. l. 70. ff. de judiciis. (5. v. l. 9. supr. de liberali caus. (6. v. l. 1. ff. de feriis. (7. Fac. l. ult. infr. de sentent. qua fine certa quantitat. (8. l. 21. §. 10. ff. de recept. qui arbitr. l. 6. infr. de sentent. & interlocut. (9. v. l. 13. ff. de tutelis. (10. l. 45. in fin. ff. de re judicata. (11. l. 47. ff. d. t. l. 6. §. 3. ff. de confessis. l. un. §. pen. ff. quæ sentent. fine appell. (12. l. 9. infr. h. t. (13. l. 8. infr. cod. (14. l. 7. supr. cod. (15. l. 9. infr. cod. l. 13. §. 2. supr. de judiciis, l. 53. §. 1. ff. de re judic. (16. d. §. 1. l. 7. ff. de judiciis.

(10. l. 2. in pr. supr. h. t.

TIT. XLII. (1. l. un. §. 1. ff. de off. præf. Præt. l. 17. l. 19. l. 30. l. 35. inf. de appellat. l. 8. sup. de episcop. aud. (2. l. 5. supr. de precib. imper. offe. rend. Nov. 82. c. 12. in fin. Nov. 113. c. 1. Nov. 119 c. 5.

tumaciter praesentiam sui facere neglexerit: non abs re erit, vel ad cogendum eum, ut fese repräsentet, vel possessionem 17 bonorum, cui incumbit, ad te transferre, & adversarium petitorem constituere: vel auditis defensionibus tuis, id, quod juris ratio exigerit, judicare. PP. 11. Kal. Oct.

In AUTHENT. de litigiosis. §. omnem. col. 8. tit. 13.  
al. 8. Nov. 112. cap. 3.

**Q**ui semel actionem proponit, sive conventione judicaria, sive precibus Principi oblatis, Judicique insinuatis, & per eum adversario cognitis: neceſſe habet usque ad finem litem exercere. Qui si causam persequi differat, reo postulante, tribus editiis cicitur per intervallo trigesita dierum, quia vox præconia paucis innotescit. Quæ cito & per Principem delegatis permittitur: Quod locum habet, & si lis cœpta non sit. Quod si vocatus litem detrectet: ei aliud anni spatium indulgetur, intra quod si cessat, iudex auditis allegationibus praesentis, & perquisita veritate, pronunciet. Sed nec intra annum veniens auditur, nisi prius reo litis expensas, quas sustinuerit, inferat. His quoque præstis, si interrupto dumtaxat anno denuo litem deserit, post trium editiorum, & anni unius spatii observationem ab omni cadat actione.

#### De tribus denunciationibus.

9. Idem AA. Leontio.

Tres 18 denunciationes ad peremptorii editi vicem 19 adversus contumaces convalescere, salubriter statutum est. PP. 11. Kal. Nov. ipsis 14. & 111. AA. coss. 290.

#### De causa absentia necessaria.

10. Idem AA. Blesio.

Cum non voluntatis tua arbitrio, sed necessitate 20 profectus sis: quicquid contra te absentem statutum fuerit, quando absentia causa necessaria fuit, officere tibi juris ratio non permittit. PP. 11. Id. Maji, TIBERIANO, & Dione coss. 291.

#### De eo, qui non appellavit.

11. Idem AA. & CC. Valerio.

Cum præsentibus partibus liem inchoatam proponas, si, postea quam contra te, (licet absentem) pronunciatum est, intra præfinitum diem non appellaſti: latam sententiam rescindi 21 postulanti, multæ sacrae Constitutiones refragantur.

### T I T. XLIV.

#### DE SENTENTIIS EX PERICULO RECITANDIS.

1. Impp. VALERIAN. & GALLIEN. A. Quinto.

Aribtri nulla sententia est, quam scriptam 1 edidit litigatoriis, si non ipse recitavit. Si igitur nihil fallis: omisla provocationis mora, ex integro judicari impetrabis a Rectore provincie.

2. Impp. VALENT. VALENS, & GRATIAN. AAA.  
ad Probum PP.

Hac lege perpetuo credimus ordinandum, ut Judices, quos cognoscendi, & pronunciandi necessitas tenet, non subitas 2, sed deliberatione habita post negotium sententias ponderatas sibi ante forment, & emendatas statim in libellum secuta fidelitate conferant, scriptasque ex libello 3 partibus legant. Sed nec sit eis posthac copia corrigendi, vel mutandi 4: exceptis tam viris eminentissimis Præfectis Prætorio, quam aliis illustrem administrationem gerentibus, ceterisque illustribus judicibus, quibus licentia conceditur etiam per officium suum, & eos, qui ministerium suum eis accommodant, sententias definitivas recitare. Dat. xi. Kal. Febr. GRAT. A. 11. & PROBO coss. 371.

3. Idem AAA. ad Probum PP.

Statutis generalibus jussimus, ut universi Judices, quibus redendi juris in provinciis permisimus facultatem, cognitis causis, ultimas definitiones de scriptis 5 recitatione 6 proferant. Huic adjicimus sanctioni, ut sententia, quæ dicta fuerit, cum scripta non esset, nec nomen quidem sententiae habere mereatur: nec ad rescissionem 7 perperam decretorum, appellationis solemnitas requiratur. Dat. 111. Non. Dec. Tribus, GRAT. A. IV. & EQUI-TIO coss. 374.

In Authent. de mand. pr. §. sit tibi. col. III. t. 4.

Nov. 17. c. 3. & col. 6. tit. 12. al. 11. ut

clericu apud §. 1. Nov. 83. in pr.

**N**isi breves sint lites, & maxime vilium personarum, vel causarum (tunc enim sine scriptis, & sine aliqua expensa cognoscere Praesidem oportet) & nisi Episcopus cognoscat inter suos subditos.

### T I T. XLV.

#### DE SENTENTIIS ET INTERLOCUTIONIBUS OMNIUM JUDICUM.

De eo, qui per procuratorem litigavit.

1. Impp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Quintiliano.

Non videtur nobis rationem habere sententia decessoris tui: qui cum cognovisset inter petitorem, & procuratorem, non procuratorem 2, sed ipsam dominam litis condemnavit, cujus persona in judicio non fuit. Potes igitur, ut re integra, de causa cognoscere. Dat. IV. Kal. Jun. ANTONIN. A. III. & GETA CC. coss. 209.

#### De statu arbitrii.

2. Imp. ANTONINUS A. Sextilio.

Si arbiter datus a Magistratibus, cum sententiam dixit, in libertate morabatur, quamvis 3 postea in servitatem depulsus sit, sententia tamen ab eo dicta habet rei judicatz auctoritatem.

#### De sententia definitiva.

3. Imp. ALEX. A. Vectio.

Præses provinciæ non ignorat definitivam sententiam, quæ condemnationem, vel absolutionem non continet 4, pro justa non haber. PP. Kal. Oct. MAXIMO II. & AELIANO coss. 224.